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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi 

 

Căn cứ Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng; 

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh Phát 

động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh năm 2020, chủ đề “Đoàn kết, tăng tốc, nỗ lực thực hiện thắng lợi toàn 

diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, chào mừng đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 31/01/2020 của UBND tỉnh 

Phát động phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 90 

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với chào mừng Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 18/7/2019 của UBND tỉnh Tổ chức 

thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 

16/9/2019 của UBND tỉnh Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi 

lần thứ VII (2020 - 2025); 

Căn cứ Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh 

về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa 

phương năm 2020; Quyết định số 1010/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 của UBND 

tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Quyết 

định số 1011/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 của UBND tỉnh  về việc điều chỉnh 

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 và giao chi tiết kế hoạch 

đầu tư công năm 2020 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; Quyết định số 

661/QĐ-UBND ngày 18/9/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành 

Đề án “Công dân tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2017 - 2020; Kế hoạch 

số 2393/KH-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh về Ban hành Kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2019 tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 545/QĐ-UBND 

ngày 04/04/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch phát 

động Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục 

hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2018 - 2020; 

Căn cứ Hướng dẫn số 244/HD-SNV ngày 14/11/2019 của Giám đốc Sở 

Nội vụ về Tổng kết Phong trào thi đua, khen thưởng năm 2019 và triển khai 

Phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-SKHCN ngày 01/7/2019 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng của Sở Khoa 
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học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 71/QĐ-SKHCN ngày 

28/02/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và 

kinh phí năm 2020; Kế hoạch số 56/KH-SKHCN ngày 17/01/2020 của Sở Khoa 

học và Công nghệ về kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ năm 2020 và 

Kế hoạch số 63/KH-SKHCN ngày 21/01/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ 

Phát động phong trào thi đua năm 2020; 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen 

thưởng của Sở năm 2020, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm động viên, khích lệ và tôn vinh các cá nhân, tập thể hăng hái thi 

đua lao động sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ, lập thành tích xuất sắc góp phần 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu được Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh giao. Đặc biệt là hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu được giao 

tại Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh về việc giao 

dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 

2020; Quyết định số 1010/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 của UBND tỉnh về việc 

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Quyết định số 

1011/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 của UBND tỉnh  về việc điều chỉnh kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 và giao chi tiết kế hoạch đầu tư 

công năm 2020 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; Quyết định số 71/QĐ-

SKHCN ngày 28/02/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao chỉ tiêu 

kế hoạch và kinh phí năm 2020; Kế hoạch số 56/KH-SKHCN ngày 17/01/2020 

của Sở Khoa học và Công nghệ về kế hoạch hoạt động KH&CN năm 2020. 

Kịp thời phát hiện, đề nghị khen thưởng và nhân rộng những điển hình 

tiên tiến, tạo phong trào thi đua sôi nổi và nêu gương trong toàn Sở. 

Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng phải 

đảm bảo thiết thực, tránh phô trương, hình thức, thực hiện lồng ghép các phong 

trào thi đua để tạo sự đồng bộ, hiệu quả; tổ chức phong trào thi đua phải phù hợp 

với điều kiện của Sở và tạo được động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ năm 2020. 

II. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Hình thức tổ chức thi đua 

 a) Thi đua thường xuyên là hình thức thi đua căn cứ vào chức năng, 

nhiệm vụ được giao của cá nhân, tập thể để tổ chức phát động, nhằm thực hiện 

tốt công việc hàng ngày, hàng tháng, hàng quý, hàng năm nhằm đạt được mục 

tiêu, chỉ tiêu, chương trình, kế hoạch công tác của cơ quan, đơn vị đã đề ra. 

Đối tượng thi đua thường xuyên là giữa các cá nhân trong một tập thể, 

giữa các tập thể với tập thể và giữa các cá nhân với cá nhân trong Sở. 

Việc tổ chức phong trào thi đua thường xuyên phải xác định rõ mục đích, 

yêu cầu, mục tiêu, các chỉ tiêu cụ thể và được triển khai thực hiện tại phòng, đơn 

vị để phát động phong trào thi đua, ký kết giao ước thi đua.  
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Kết thúc năm công tác, các phòng, đơn vị tiến hành tổng kết và bình xét 

các danh hiệu thi đua. 

b) Thi đua theo đợt (chuyên đề) là hình thức thi đua nhằm thực hiện tốt 

nhiệm vụ trọng tâm hoặc một lĩnh vực cần tập trung được xác định trong khoảng 

thời gian nhất định để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của 

Sở hoặc lập thành tích chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước. 

Chỉ phát động thi đua theo đợt khi đã xác định rõ thời gian mục đích, yêu 

cầu, chỉ tiêu, nội dung và giải pháp. 

2. Phát động thi đua 

 a) Công đoàn cơ sở Sở Khoa học và Công nghệ phát động và phối hợp với 

lãnh đạo Sở tổ chức chỉ đạo phong trào thi đua trong phạm vi toàn Sở.  

 b) Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở Khoa học và Công nghệ có trách 

nhiệm tham mưu, giúp Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn, tổ 

chức các phong trào thi đua trong toàn Sở. 

 c) Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức phát động và chỉ đạo phong 

trào thi đua trong phạm vi phòng, đơn vị mình phụ trách. 

3. Nội dung và phương pháp tổ chức phong trào thi đua 

 a) Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức thi đua, 

bằng việc lồng lồng ghép các nội dung, chương trình, chỉ tiêu, mục tiêu của Sở 

và các phòng, đơn vị vào các phong trào thi đua của cấp trên phát động nhằm 

tạo được sự đồng bộ, sôi nổi, tập trung đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi 

đua trọng tâm sau: Thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ, 

thu chi ngân sách được giao trong năm 2020 của Sở; thi đua yêu nước, thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020, chủ đề “Đoàn 

kết, tăng tốc, nỗ lực thực hiện thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, chào 

mừng đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thi đua lập thành tích chào 

mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VII (2020 - 2025), Đại 

hội thi đua yêu nước toàn quốc lần X; phong trào thi đua "Quảng Ngãi chung 

sức xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020", "Quảng Ngãi chung tay vì 

người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau 2016 - 2020"; Đề án “Công dân tiêu 

biểu tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2017 - 2020; Phong trào thi đua đẩy mạnh cải 

cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 

2018 - 2020; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025;... 

 b) Tiếp tục thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”, các chỉ thị, nghị quyết theo sự chỉ đạo và hướng dẫn của cấp 

trên. 

 c) Trưởng các phòng, Trưởng các đơn vị xác định rõ mục tiêu, yêu cầu, 

phạm vi, đối tượng thi đua, trên cơ sở đó đề ra các chỉ tiêu và nội dung thi đua 

cụ thể. Việc xác định nội dung và chỉ tiêu thi đua phải bảo đảm khoa học, thực 
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tiễn và có tính khả thi, chỉ tiêu đặt ra phải từ mức tiên tiến trở lên để bảo đảm 

từng cá nhân, tập thể nỗ lực, tích cực phấn đấu mới hoàn thành. 

 d) Căn cứ vào đặc điểm, tính chất công tác, phạm vi và đối tượng tham 

gia thi đua để có hình thức tổ chức quán triệt phát động phong trào thi đua cho 

phù hợp, coi trọng việc tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của đợt thi đua, phát huy 

tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của mọi ngời, đa dạng hoá các hình thức 

phát động thi đua; chống mọi biểu hiện phô trương hình thức trong thi đua. 

 đ) Triển khai các biện pháp tổ chức vận động thi đua, theo dõi quá trình 

thi đua, tổ chức chỉ đạo để toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

tham gia đầy đủ các phong trào thi đua. 

 e) Sơ kết, tổng kết phong trào, đánh giá kết quả thi đua: Đối với thi đua 

thường xuyên thực hiện đánh giá, biểu dương khen thưởng vào cuối năm; đối 

với phong trào thi đua theo chuyên đề phải tổ chức sơ kết vào giữa đợt để rút 

kinh nghiệm, kết thúc đợt thi đua tiến hành tổng kết đánh giá kết quả, tác dụng 

của phong trào thi đua; lựa chọn công khai để đề nghị các cấp khen thưởng 

những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua. 

4. Các đợt phát động phong trào thi đua trong năm 2020 

4.1. Đối với phong trào thi đua thường xuyên (từ ngày 01/01/2020 đến 

31/12/2020): Thi đua phấn đấu hoàn thành và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 

2020. 

4.2. Đối với các phong trào thi đua theo chuyên đề: 

a) Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Quảng 

Ngãi lần thứ VII (2020 - 2025) và các ngày lễ lớn trong năm 2020: Từ ngày 

01/01/2020 đến 30/9/2020. 

b) Thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Chủ tịch 

Hồ Chí Minh với chủ đề 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, 

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

c) Thi đua lập thành tích để đề nghị khen thưởng tại Hội nghị tổng kết 

hoạt động khoa học và công nghệ giai đoạn 2016 - 2020 và Hội nghị tổng kết 

các Chương trình khoa học và công nghệ hỗ trợ doanh nghiệp giai đoạn 2016 - 

2020: Từ ngày 01/01/2020 đến 31/12/2020. 

d) Phong trào thi đua "Quảng Ngãi chung sức xây dựng Nông thôn mới 

giai đoạn 2016 - 2020", "Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo - không để ai bị 

bỏ lại phía sau 2016 - 2020"; Đề án “Công dân tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi” giai 

đoạn 2017 - 2020; Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải 

cách thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2018 - 2020: Từ ngày 

01/01/2020 đến 31/12/2020 và hướng dẫn của cấp trên. 

e) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025: Từ năm 2020 - 2022. 
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* Thời gian sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua được tổ chức đánh giá vào 

dịp sơ kết 06 tháng đầu năm và tổng kết cuối năm 2020. 

5. Về điều kiện xét thi đua, khen thưởng 

a) Về khen thưởng nhân dịp Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần 

thứ VII (2020 - 2025): 

Để động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân thuộc Sở Khoa học và 

Công nghệ có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu 

nước giai đoạn 2015 - 2020, đề nghị các phòng, đơn vị chủ động rà soát đề nghị 

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ khen thưởng và xem xét trình Chủ tịch 

UBND tỉnh tặng Bằng khen nhân dịp Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi 

lần thứ VII (2020 - 2025), cụ thể như sau: 

- Đối với Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh 

+ Đối với tập thể: Là tập thể xuất sắc được bình xét trong các phong trào 

thi đua của Sở, có 05 năm liên tục (từ năm 2015 - 2019) được công nhận danh 

hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”, trong thời gian đó phải có ít nhất 02 lần được 

Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen theo công trạng và thành tích đạt được 

hàng năm. Nếu có tổ chức Đảng phải đạt Hoàn thành tốt nhiệm vụ, tổ chức 

Công đoàn đạt vững mạnh. 

+ Đối với cá nhân: Là cá nhân có thành tích xuất sắc được bình xét trong 

các phong trào thi đua của Sở, có 05 năm liên tục (từ năm 2015 - 2019) được 

đánh giá xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, trong thời gian đó 

phải có ít nhất 02 lần được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen theo công trạng 

và thành tích đạt được hàng năm hoặc 01 lần được công nhận danh hiệu Chiến sĩ 

thi đua cấp tỉnh và 01 lần được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen theo công 

trạng và thành tích đạt được hàng năm. 

+ Các phòng, đơn vị lập danh sách tập thể, cá nhân đủ điều kiện theo quy 

định gửi về Sở (qua Văn phòng Sở) bằng văn bản (kèm theo biên bản họp và báo 

cáo thành tích từ năm 2015 - 2019) chậm nhất đến ngày 13/4/2020 để tổng hợp 

tham mưu Giám đốc Sở. Quá thời gian nêu trên Sở không chịu trách nhiệm giải 

quyết. 

 - Giấy khen của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ: Sở Khoa học và 

Công nghệ sẽ tổ chức khen thưởng phù hợp với điều kiện của Sở và hướng dẫn 

cụ thể về điều kiện, tiêu chuẩn sau. 

b) Về khen thưởng thường xuyên năm 2020 và khen thưởng chuyên đề tại 

Hội nghị tổng kết hoạt động khoa học và công nghệ giai đoạn 2016 - 2020 và 

Hội nghị tổng kết các Chương trình khoa học và công nghệ hỗ trợ doanh nghiệp 

giai đoạn 2016 - 2020: Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 176/QĐ-

SKHCN ngày 01/7/2019 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ và Quyết 

định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

c) Về khen thưởng phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi 

đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025: Thực hiện theo quy định 
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tại Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 18/7/2019 của UBND tỉnh và hướng dẫn 

của cấp trên. 

d) Về khen thưởng theo chuyên đề các phòng trào thi đua khác: Thực hiện 

theo quy định tại Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi và hướng dẫn của cấp trên. 

6. Đăng ký thi đua 

a) Đối với phong trào thi đua thường xuyên năm 2020: Trưởng các phòng, 

Trưởng các đơn vị tổ chức đăng ký thi đua cho tập thể, cá nhân trong năm để 

phấn đấu. Tổng hợp danh sách (theo biểu mẫu tại Kế hoạch số 63/KH-SKHCN 

ngày 21/01/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ Phát động phong trào thi đua 

năm 2020) và gửi Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày 15/4/2020. 

 b) Đối với các phong trào thi đua theo chuyên đề: Sở Khoa học và Công 

nghệ sẽ thông báo thời gian cụ thể của từng phong trào thi đua sau. 

* Lưu ý: Các phòng, đơn vị, cá nhân không có đăng ký thi đua thì không 

được xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt Kế hoạch này 

đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong phòng, đơn vị biết 

thực hiện; chủ động thực hiện việc đăng ký giao ước thi đua gửi về Sở ((qua 

Văn phòng Sở) trước ngày 15/4/2020 để theo dõi, tổng hợp. 

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực 

hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở, Hội đồng Thi đua, 

Khen thưởng Sở kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ động cân đối, phân bổ nguồn kinh phí 

đảm bảo tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua. 

 Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của Sở 

Khoa học và Công nghệ, yêu cầu Trưởng các phòng, Trưởng các đơn vị nghiêm 

túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc đề nghị 

liên hệ qua Văn phòng Sở để được hướng dẫn./. 
 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Ban TĐKT tỉnh (b/cáo); 

- Trường ĐH Phạm Văn Đồng  

(Khối trưởng Khối Thi đua VH-XH); 

- GĐ, PGĐ Sở; 

- Hội đồng TĐKT Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên; 

- Toàn thể CCVC, người lao động; 

- TTUD: Đăng tải trên Trang Web Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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